Indicação Nº 2066/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de espaços culturais
multiuso nas escolas municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de espaços culturais multiuso nas escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 A criação de espaços culturais multiuso nas escolas municipais de Itapevi
representa um avanço significativo na promoção da educação integral e da
valorização da cultura local. Tais espaços poderão ser utilizados para atividades
como teatro, música, dança, exposições artísticas, oficinas culturais, cineclubes,
palestras e eventos comunitários, contribuindo para o desenvolvimento criativo,
social e intelectual dos alunos.

Além disso, ao transformar as escolas em polos culturais, favorece-se o
envolvimento da comunidade escolar e do entorno, fortalecendo os vínculos
entre educação e cultura e promovendo a cidadania. Estes espaços também
podem ser utilizados fora do horário escolar, potencializando seu uso como
centros de convivência e integração comunitária.

A iniciativa está alinhada às diretrizes da Base Nacional Comum
Curricular (BNCC), que valoriza as expressões artísticas e culturais como parte
essencial do processo formativo dos estudantes. Investir em cultura é investir em
conhecimento, identidade e desenvolvimento humano.

Diante do exposto, solicito atenção especial do Poder Executivo para esta
indicação, contando com o apoio dos nobres pares para seu encaminhamento. In

di
ca

çã
o

N
º

20
66

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
85

3/
20

25
 -

 2
2/

04
/2

02
5

13
:3

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
61

A
-9

20
0-

0R
V

2-
6M

U
V

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

66
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

85
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

61
A

-9
20

0-
0R

V
2-

6M
U

V

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=461A92000RV26MUV, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 461A-9200-0RV2-6MUV

In
di

ca
çã

o
N

º
20

66
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

85
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
13

:3
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

61
A

-9
20

0-
0R

V
2-

6M
U

V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=461A92000RV26MUV
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 461A92000RV26MUV
		2025-04-22T13:33:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura